* Munt. ἀνέστη, ἀπὸ τούτων, quod e Sav. coniectura. Eoit.

in sublimi caelorum rupe sedens, et quasi haurum vocem illam demittens et inquam, *Saüle, Saüle, quid me persequeris* (Act. 9. 4)? immanem hunc piscem piscatu cepit. Quis enim crudelem illum et inhumanum, persecutorem ac blasphemum, et usque adeo Ecclesiam vastantem, ut etiam per domos vagans et viros et mulieres protraheret, confunderet et perturbaret omnia, sustinisset, nisi Rex noster der repente ipsum accessitum transmutasset, et ad seipsum reduxisset? Etenim discipuli, quocumque illum pervenisse sciebant, timore correpti horrebant, neque audebant adversis oculis illum intueri: atque eundem timorem ostendebant, cum jam e contrario amicus factus esset. Quod si jam conciliatum ipsum metuebant, quid non faciebant cum adversarius adhuc et hostis esset? At ego quid agam? necesse est fugere tam violentam virum, ne iterum occupatum me a proposito abducat. Non enim ignoratis, quod alibi saepe mihi progredienti et jam ad alia couerso obvius factus, in medio sermone me retinuerit, atque ita rapuerit, ut in ipso persuaderet etiam finire orationem. Hic igitur beatus Paulus, qui universum orbem illuminavit, vocationis suae tempore aliquando excecatus est; sed caecitas ipsius totius orbis terrarum facta est collustratio. Quoniam male videbat, bene illum Deus visu privavit, ut scilicet utiliter visum reciperet: et quia supra modum Ecclesiam persequabatur, adeoque truculentus et inhumanus erat, acrius frenum accipit, ne animi alacritatis impetu ductus, dicta contemneret, et ut intelligeret quem oppugnaret, quem non solum punientem, sed et beneficientem sustinere nequibat. Non enim caligo ipsum excecavit, sed nimia lux ipsum obscuravit. Si bellum barbaricum nos circumdaret, et in praelio hostes innumera nobis facerent negotia; deinde dux exercitus barbarici infinitas adhiberet machinationes, et omnia nostra labefactaret, magnoque tumultu et turbis compleret, urbem nostram eversurum se comminans, ignique traditurum, servitatem insuper nobis intendens, subito a rege nostro ligatus in urbem captivus duceretur; annon omnes cum uxoribus et liberis ad spectaculum illud prosiliremus? Cum igitur nunc quoque bellum exortum sit, Judaeis tumultuantibus et omnia turbantibus, et contra Ecclesiae tranquillitatem multas machinas adhibentibus, hostium vero caput sit Paulus, et rebus et verbis plus omnibus praestans, omnia perturbans et confundens; hunc vero Dominus et Rex noster Jesus Christus constrinxerit, et ligatum captivum duxerit: non exhibimus universi ad hoc spectaculum, ut captivum illum duci videamus? Etenim ipsi angeli e caelis aspicientes ipsum ligatum introduci, exsultabant: non quidem, quia ligatum ipsum videbant, sed quia intelligebant quot homines a vinculis soluturus esset: non etiam, quia manu duci ipsum conspiciebant, sed quia considerabant quam multos ille a terra esset manu ducturus: non denique gaudebant, quia oculis captum cernebant, sed quia secum reputabant quam multos e tenebris ducturus esset. Propter hanc causam et

ego omnibus aliis relictis, ad Paulum exsilire contendendo. Paulus enim et Pauli desiderium nos hunc saltum saltare coegit. *Quis loquetur potentias tuas* (Psal. 105. 2). Domine, quia Paulum latere non permisisti, quia talem virum orbi terrarum ostendisti. Laudaverunt te unanimi consensu omnes angeli, cum astra conderes et solem (Job 38. 7); sed non ita, sicut cum toti orbi terrarum Paulum exhibuisti. Idcirco splendidior facta est terra ipso caelo, quando et hic solari lumine splendidior est. Et iste quidem sol nocti cedit; ille vero diabolum superavit: hic in sublimi decurrens, deorsum suos radios mittit; ille vero inferius oriens, non dimidium caeli et terrae lumine replevit, sed simul ac os aperuit, etiam ipsos angelos magna voluptate perfudit. Si enim uno peccatore poenitentiam agente, gaudium sit in caelis (Luc. 15. 10), ipse vero prima concione quinque hominum millia venatus sit: quanta laetitia supernas virtutes non replevit? Et quid dico? sufficit Paulum tantum loqui, et caelos exsultare atque laetari. Quid enim calidius quam hujus viscera, qui ubique per orbem terrarum circumcarrebat, traheretur, lapidibus petebatur, ut ligatos solveret et ad seipsum traderet? Non enim veluti pugnans negotia confocit, sed tamquam ad promptam et expeditam victoriam veniens, ita erigebat tropaea, evertens, dejiciens, destruens diaboli munitiones, et daemonum machinas, et vix mora interposita avolavit, ab his ad illos, et rursus ab illis ad alios transiliens, et velut optimus imperator singulis diebus, imo singulis horis tropaea erigens. Cum tunica enim solum ad pugnam progressus, populosas adversariorum urbes capiebat: pro arcibus et hastis et sagittis atque omnibus lingua Pauli erat; tantummodo enim loquebatur, et expugnationes quovis igne vehementius in hostes incidentes, ipsos quidem daemones fugarunt, homines autem qui ab illis tenebantur, ad ipsum reduxerunt. Quando enim malum illum daemone eiecit, virorum maleficorum quinquaginta millia congregati, libros incantationum comburebant, et ad veritatem transibant. Et quemadmodum in bello collapsa turri, aut tyranno pessumdato, omnes qui cum ipso sunt, abjectis armis, ad imperatorem accurrunt: ad eundem modum etiam tunc contigit; siquidem ejecto daemone, obsessi omnes etiam libris abjectis, inno vero discernptis, ad pedes Pauli accurrebant. Illic vero adversus orbem terrarum, tamquam contra unum exercitum, aciem instruens, nusquam subsistebat, sed perinde ac si alatus esset, omnia perfliebat. Et jam quidem claudum sanabat, jam vero mortuum suscitabat, jam alium aliquem, magum scilicet, excecabat: et ne in carcere quidem conclusus quiescebat, sed ibi quoque carceris custodem ad seipsum traduxit, hanc captivitatem praeclearam efficiens. Admirationi nobis est David uno dumtaxat lapide Goliath dejiciens: sed si quis Pauli praecleara facta examinet, puerile opus illud videtur: et quantum distat pastor ab Imperatore, tantum et ille ab hoc abest. Illic enim non lapidem jaciendo, invisibilem Goliath dejecit.

sed loquendo solum universum diaboli agmen dissolvit. Et quemadmodum leo rugiens, et flammam ex lingua emittens, ita intolerabilis erat, cum instaret : et transiliens assidue omnem in partem, nunc cucurrit ad hos, nunc venit ad illos, mox transiit ad istos, iterum proiliit ad alios, vento celerius accedens : et sicut univiam domum, aut navium unam, totum orbem terrarum regelat, eripiens eos qui mergabantur, hæsitantes stabiliens et confirmans, nautas adhortans, in gubernaculo sedens, proram circumlustrans, funes tendens, remum ducens, velum protrahens, in cælum aspiciens : omnium ipse unus vicem subibat : et nauta erat, et rector navis, et proreta, et velum, et et navis, et omnia ferens, ut aliorum mala dissolveret. Et velut athleta aliquis luctabatur, currebat, pugnat : aut sicut miles mœnia expugnans aut pedestri prælio congregiendi, ita certaminis omne genus aggrediebatur, et ignem spirans omnibus inaccessus erat, unico corpore totum orbem terrarum invadebat, et lingua una omnes in fugam convertebat. Non ita multæ illæ tubæ in Hierichuntinæ urbis muros irruentes eos dejecerunt, sicut vox Pauli resonans munitiones diabolicas humi prosternebat, et hostes ad se transferebat. Per fenestram ex muro demissus est, ut humi ejectos ab imo sursum transmitteret. Famem igitur et sitim, nuditatem, et naufragia, et timores, et insidias, et carceres, et verbera, et cætera omnia, quæ propter divini Verbi præconium beatus Paulus sustinuit, nihil opus esse arbitror commemorare, quorum vel singula ad conturbandum et consternandum sanctam illam animam sufficerent : quando vero inquit : *Quis infirmatur, et ego non infirmor? quis scandalizatur, et ego non uror* (2. Cor. 11. 29)? Hoc nimirum est, quod omnium maxime continuum et intolerabilem ipsi peperit mœrorem. Etenim, si in unoquoque eorum qui scandalizabantur, ipse urebatur, non potuit incendium istud in anima ipsius restringi : numquam enim decrant qui scandalizarentur, et igni huic materiam subministrarent. Nam qui Judæos infideles esse cernebat, quomodo vel exiguam ab animi ægritudine et dolore requiem habere potuit? *Optabam enim, inquit, anathema esse a Christo, pro fratribus meis, qui mei secundum carnem cognati sunt, qui sunt Israëlitarum* (Rom. 9. 3. 4). Quod vero dicit, hunc sensum habet : Desiderabilius mihi erat in gehennam incidere, quam Israelitas infideles videre. At qui infirmi prenas elegit, ut Judæos omnes convertere posset, illum manifestum est, hac spe frustratum, acerbioram vitam agere, quam qui gehennæ poenas sustinent. Papæ, quam ignitus caritatis amor! Paulus contra ignem imperterritus, adamantinus ille, firmus, immotus, dicens : *Quis separabit nos a Christo? tribulatio, an angustia, an persecutio, an fames, an nuditas, an periculum, an gladius* (Rom. 8. 35)? ille qui terram et mare aggreditur, qui adamantinas mortis portas deridet, idem, dum aliquorum carorum lacrymas videret, tantopere fractus et contritus est, ut affectum suum amplius occultare non posset, sed proti-

nus diceret : *Quid facitis plorantes et affligentes cor meum* (Act. 21. 13)? O rem admirandam! profundissimam vorago aquarum ipsum non confregit, et exigua herymæ ipsum contriverant et fregerunt? *Quid facitis plorantes et affligentes cor meum? Quid dicis, quæ te? anne adamantinum illum animum lacrymæ frangere potuerunt? Utique, inquit : magna enim est caritatis vis ; ipsa me superat, ipsa me vincit : omnibus enim resisto, sola caritate excepta. Audite, quicumque pecunias propter Christum, imo vero propter vos ipsos non contemnitis, et perhorrescite, Pauli erga Christum causam amoris animo percipientes. Ille enim non Christum propter bona Christi, sed hæc propter illum diligebat, et hoc unum metuebat, ne caritate ipsius excideret : hoc enim ipsa gehenna formidabilius ei erat : sicut et regno optabilius, in eadem dilectione manere. Quando igitur ille quidem ob Christi amorem etiam in gehennam conjici paratus est, et regno carere, si hæc ambo proponerentur, nos vero nec præsentem vitam despiciamus : jamne calceamentis ipsius digni sumus, qui tantum ab animi ipsis magnitudine distamus? Si enim quis unius domus curam gerens, famulos licet habeat et procuratores et dispensatores, frequenter tamen a curis respirare non possit, nemine etiam qui cum perturbet existente : cogita quid ille sustinuerit, qui non unius dumtaxat domus, sed urbium et populorum et nationum atque adeo universi terrarum orbis curam habebat, et in tantum quidem momenti rebus inter tot persequutores solus existens, tam multa perferens, tanque sollicitus, quam nec pater aliquis pro liberis suis fuerit. Si quis sincere diligere cupiat, et virtutem caritatis cognoscere, ad hujus alumnum, beatum Paulum, inquam, se conferat, et ille ipsum docebit quantum certamen sit, ab eo quem quis amat divelli, quantoque ad hoc ferendum opus sit animo.*

Ille enim, hic inquam, qui veluti carne exuta, corporeque deposito, nuda totum fere terrarum orbem anima peragravit ; qui omni ex animo perturbatione exterminata, corporis expertum virtutem liberam affectione naturam imitans, cætera omnia facile tolerabat, perinde ac si alieno in corpore et carceres et vincula et exilia et flagella et minas et mortem, atque omne denique suppliciorum genus pateretur : ab una porro sibi dilecta anima separatus, adeo contristatus et conturbatus fuit, et ex ea civitate, in qua se dilectum visurum sperabat, protinus, eo non invento, exsiliret. Quid istud est, o beate Paulè? tu quidem compedibus vincetus, in carcere positus, incumbentia tibi flagella sustinens, et scapulas habens sanguine perfusus, docebas mysteria, baptizabas, sacrilicium offerebas, et nec unum qui salvandus erat despexisti : in Troadem autem perfectus, cum terram expurgatam et ad satum excipiendos præparatam invenisses, tam præclarum e manibus lucrum abiecasti, confestim inde exsiliisti? Utique inquit : magna enim mœroris violentia occupatus fui, vehementerque Titi absentia coarctavit animum meum, adeoque me vicit et superavit, ut me id facere cogeret. Videsne, quomodo maximus sit labor, dilecti sepa-